
 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Memorandumului de înțelegere (MoU) între UNICEF - Fondul 

Națiunilor Unite pentru Copii, SERA România, Consiliul Județean Dolj și Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 14587/21.08.2025 întocmit de Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, Raportul de specialitate al 

Serviciului Coordonare Protecție Socială Secretariat Administrativ nr. 16194/21.08.2025, 

Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 

16195/21.08.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

 Având în vedere: 

Memorandumul de înțelegere nr. 18426/07.07.2025 dintre Autoritatea Națională 

pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție, SERA România și UNICEF pentru 

cooperarea în vederea dezvoltării și pilotării unui model de asistență maternală 

specializată pentru copiii cu dizabilități; 

și prevederile: 

 Convenției ONU cu privire la drepturile copilului, ratificată prin Legea nr. 

18/1990; 

 Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârii Guvernului nr. 969/2023 pentru aprobarea Strategiei Naționale 

pentru protecția și promovarea drepturilor copilului "Copii protejați, România 

sigură" 2023 – 2027 ”; 

  în baza art.173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 în temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 - Se aprobă Memorandumul de înțelegere (MoU) între UNICEF - Fondul 

Națiunilor Unite pentru Copii, SERA România, Consiliul Județean Dolj și Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj pentru cooperarea în vederea 

dezvoltării și pilotării unui model de asistență maternală specializată pentru copiii cu 

dizabilități, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

 

 

 

 

  



 

  

 

 Art. 2 – Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Dolj, Dorin Cosmin 

Vasile să semneze, în numele și pentru Consiliul Județean Dolj Memorandumul de 

înțelegere. 

 Art. 3 - Se împuternicește dl. Stancu Florin-Ionuț, directorul general al Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj să semneze, pentru Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj Memorandumul de înțelegere. 

Art. 4 - Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat și Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Art. 5 - Prezenta hotărâre se comunică Autorității pentru Protecția Drepturilor 

Copilului și Adopție din cadrul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității 

Sociale și Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj. 

 

 

 

      Nr. ____                              Adoptată la data de ___________2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                                                    SECRETAR GENERAL 

              AL JUDEŢULUI, 

 

  DORIN-COSMIN VASILE                                    CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 



 

 

 

                          PREȘEDINTE, 

                           DORIN COSMIN VASILE 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

a proiectului Hotărâre privind aprobarea Memorandumului de înțelegere (MoU) între 

UNICEF - Fondul Națiunilor Unite pentru Copii, SERA România, Consiliul Județean Dolj și 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj 

 

Având în vedere următoarele: 

- Memorandumul de înțelegere nr. 18426/07.07.2025 dintre Autoritatea Națională pentru Protecția 

Drepturilor Copilului și Adopție, SERA România și UNICEF pentru cooperarea în vederea 

dezvoltării și pilotării unui model de asistență maternală specializată pentru copii cu dizabilități; 

- Județul Dolj se numără printre primele 5 județe selectate pentru demararea implementării unui 

proiect privind dezvoltarea și pilotarea unui model de asistență maternală specializată pentru copii cu 

dizabilități,  

- Pentru demararea implementării proiectului se impune a fi semnat un memorandum de înțelegere al 

cărui scop este acela de a stabili un cadru de cooperare între părți, în vederea dezvoltării și pilotării 

unui model de asistență maternală specializată pentru copii cu dizabilități, prin realizarea 

următoarelor activități:  

1. dezvoltarea cadrului conceptual și operațional necesar pentru specializarea rețelei de asistență 

maternală pentru creșterea și îngrijirea copilului cu dizabilități, care va include dar nu se va limita la: 

analize de situații, analize financiare, plan de formare, pachet de stimulente pentru asistenții 

14587 21.08.



maternali, metodologii de recrutare și selecție, procedura de potrivire și plasament a copiilor cu 

dizabilități, instrumente de lucru, etc.;  

2. recrutarea și instruirea persoanelor care doresc să devină asistent maternal și care își exprimă 

disponibilitatea de a îngriji copii cu dizabilități; 

3. identificarea copiilor cu dizabilități și plasarea acestora la asistenți maternali specializați în 

baza MoU, inclusiv monitorizarea și evaluarea serviciilor prevăzute în planul individualizat de 

protecție precum și facilitarea accesului la servicii de abilitare/reabilitare; 

4. elaborarea unui raport de evaluare a impactului programului pilot, care va include, printre 

altele, propuneri de sustenabilitate și integrare a modelului de asistență maternală specializată pentru 

copii cu dizabilități, în politicile publice de protecție a copilului. 

 

Propunem aprobarea prin hotărâre a Consiliului Județean Dolj a Memorandumului de 

înțelegere (MoU) între UNICEF - Fondul Națiunilor Unite pentru Copii, SERA România, 

Consiliul Județean Dolj și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj 

pentru cooperarea în vederea dezvoltării și pilotării unui model de asistență maternală 

specializată pentru copii cu dizabilități.   

   

 

Director General,       Director Economic, 

Florin Stancu        Marinela Surugiu 

 

 

 

         Serviciul Programe, Proiecte 

         Cristina Lungu 



 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

Direcția Juridică Administrație Locală Secretariat 

Serviciul Coordonare Protecție Socială,Secretariat,Administrativ 

NR. 16194/21.08.2025 

                

 

 

                                                                                                   

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra  proiectului de hotărâre privind aprobarea Memorandumului de înțelegere 

(MoU) între UNICEF - Fondul Națiunilor Unite pentru Copii, SERA România, 

Consiliul Județean Dolj și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Dolj 

 

 Județul Dolj se numără printre  județele selectate pentru demararea implementării 

unui proiect privind dezvoltarea și pilotarea unui model de asistență maternală 

specializată pentru copii cu dizabilități. 

 Pentru demararea implementării proiectului se impune a fi semnat un 

memorandum de înțelegere al cărui scop este acela de a stabili un cadru de cooperare 

între părți, în vederea dezvoltării și pilotării unui model de asistență maternală 

specializată pentru copii cu dizabilități, prin realizarea următoarelor activități:  

1. dezvoltarea cadrului conceptual și operațional necesar pentru specializarea 

rețelei de asistență maternală pentru creșterea și îngrijirea copilului cu dizabilități, 

care va include dar nu se va limita la: analize de situații, analize financiare, plan de 

formare, pachet de stimulente pentru asistenții maternali, metodologii de recrutare 

și selecție, procedura de potrivire și plasament a copiilor cu dizabilități, 

instrumente de lucru, etc.;  

2. recrutarea și instruirea persoanelor care doresc să devină asistent maternal și 

care își exprimă disponibilitatea de a îngriji copii cu dizabilități; 

3. identificarea copiilor cu dizabilități și plasarea acestora la asistenți maternali 

specializați în baza MoU, inclusiv monitorizarea și evaluarea serviciilor prevăzute 

în planul individualizat de protecție precum și facilitarea accesului la servicii de 

abilitare/reabilitare; 

4. elaborarea unui raport de evaluare a impactului programului pilot, care va 

include, printre altele, propuneri de sustenabilitate și integrare a modelului de 

asistență maternală specializată pentru copii cu dizabilități, în politicile publice de 

protecție a copilului. 

 

  

 



 

Ca urmare, prin adresa nr. 34789/21.08.2025, înregistrată la Consiliul Județean 

Dolj cu nr. 16127/21.08.2025, Direcţia Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Dolj propune aprobarea Memorandumului de înțelegere (MoU) între UNICEF - 

Fondul Națiunilor Unite pentru Copii, SERA România, Consiliul Județean Dolj și 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj. 

Având în vedere aspectele anterior învederate, Serviciul Coordonare Protecție 

Socială, Secretariat, Administrativ propune spre aprobare  proiectul de hotărâre  înaintat 

de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj. 

 

 

Director executiv                                                           Șef serviciu 

    Adriana-Cristina Vărgatu                                             Cimpoeru Adela Cătălina 

 

 

 

 

                                                               Întocmit 

                                               Milu-Militaru Mariana Adriana 

    

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală   

Nr. 16195 /21.08.2025 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea Memorandumului de înțelegere (MoU) 

între UNICEF - Fondul Națiunilor Unite pentru Copii, SERA România, Consiliul Județean 

Dolj și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, D.J.A.L.S. 

– Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Memorandumului de înțelegere (MoU) între UNICEF - Fondul Națiunilor Unite pentru 

Copii, SERA România, Consiliul Județean Dolj și Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Dolj, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: cooperarea interinstituţională pe plan intern şi extern - 

aprobare Memorandum de înțelegere (MoU) între UNICEF - Fondul Națiunilor Unite 

pentru Copii, SERA România, Consiliul Județean Dolj și Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Dolj; 
 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi în a căror 

implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv:  

- Memorandumul de înțelegere nr. 18426/07.07.2025 dintre Autoritatea Națională pentru 

Protecția Drepturilor Copilului și Adopție, SERA România și UNICEF pentru cooperarea în 

vederea dezvoltării și pilotării unui model de asistență maternală specializată pentru copii cu 

dizabilități; 

- Convenția ONU cu privire la drepturile copilului, ratificată prin Legea nr. 18/1990; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 969/2023 pentru aprobarea Strategiei Naționale pentru protecția 

și promovarea drepturilor copilului "Copii protejați, România sigură" 2023 – 2027 ”; 
-art. 173 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1)  și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală avizează 

favorabil. 

 

          Director executiv,                          Întocmit 

 Adriana Cristina Vargatu 

                   Consilier  Juridic 

           Simona Bărăgan                                                                                                        
 



 

 

 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI DOLJ 

 

                                                                                                 Anexa la Hotărârea nr.____/2025 

Memorandum de înțelegere (MoU) 

între 

UNICEF, Fondul Națiunilor Unite pentru Copii, denumit în continuare UNICEF, organizație 
internațională interguvernamentală înființată de Adunarea Generală a Națiunilor Unite 
prin rezoluția nr. 57(I) din 11 decembrie 1946 ca organ subsidiar al Organizației Națiunilor 
Unite (ONU), având Reprezentanța în România la Casa ONU, Bdul Primăverii nr.48 A, 
sector 1, 11975, București, România, reprezentat prin Anna Riatti, Reprezentant UNICEF 
în România,  

și 

SERA România, cu sediul în București, str. Pictor Barbu Iscovescu nr. 24, ap.3, sector 1, 

reprezentată prin domnul Bogdan Simion, Director executiv 

și 

Consiliul Județean Dolj, cu sediul în  Craiova, județul Dolj, str.Olteț nr. 4, reprezentat prin 

domnul Dorin-Cosmin Vasile , Președinte 

și  

Direcţia Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, denumită în continuare 

DGASPC Dolj, cu sediul în Craiova, jud. Dolj, Bd. Nicolae Titulescu nr. 22, reprezentată prin 

domnul Florin-Ionuț Stancu, Director General 

pentru 

Cooperarea în vederea dezvoltării și pilotării unui model de asistență maternală 

specializată pentru copii cu dizabilități,  

Părțile prezentului Memorandum de înțelegere convin asupra următoarelor: 

I. Scop 



 

 

2 

 

Scopul prezentului Memorandum de înțelegere este acela de a stabili un cadru de 

cooperare între părți, în vederea dezvoltării și pilotării unui model de asistență maternală 

specializată pentru copii cu dizabilități, prin realizarea următoarelor activități: 

1. dezvoltarea cadrului conceptual și operațional necesar pentru specializarea rețelei 

de asistență maternală pentru creșterea și îngrijirea copilului cu dizabilități, care va 

include dar nu se va limita la: analize de situații, analize financiare, plan de formare, 

pachet de stimulente pentru asistenții maternali, metodologii de recrutare și selecție, 

procedura de potrivire și plasament a copiilor cu dizabilități, instrumente de lucru, etc.;  

2. recrutarea și instruirea persoanelor care doresc să devină asistent maternal și care 

își exprimă disponibilitatea de a îngriji copii cu dizabilități; 

3. identificarea copiilor cu dizabilități și plasarea acestora la asistenți maternali 

specializați în baza prezentului MoU, inclusiv monitorizarea și evaluarea serviciilor 

prevăzute în planul individualizat de protecție, precum și facilitarea accesului la servicii 

de abilitare/reabilitare; 

4. elaborarea unui raport de evaluare a impactului programului pilot, care va include, 

printre altele, propuneri de sustenabilitate și integrare a modelului de asistență 

maternală specializată pentru copii cu dizabilități, în politicile publice de protecție a 

copilului. 

II. Justificare 

În linie cu prevederile: 

1. Convenției ONU cu privire la drepturile copilului, ratificată prin Legea nr. 18/1990; 

2. Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

3. Strategiei Naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului "Copii 

protejați, România sigură" 2023 – 2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului 969/2023; 

4. Memorandumului de înțelegere nr. 18426/07.07.2025 dintre ANPDCA, SERA 

România și UNICEF pentru cooperarea în vederea dezvoltării și pilotării unui model de 

asistență maternală specializată pentru copii cu dizabilități. 

Având în vedere obiectivele comune agreate de UNICEF, SERA, Consiliul Județean Dolj și 

DGASPC Dolj, ce vizează: 

1. asigurarea respectării drepturilor copiilor cu dizabilități separați temporar sau 

definitiv de familie prin facilitarea creșterii și îngrijirii acestora de către asistenți maternali 

specializați;  

2. dezvoltarea și implementarea unui model de creștere și îngrijirea a copiilor cu 

dizabilități, separați temporar sau definitiv de familie, prin plasarea acestora la asistenți 

maternali specializați, care să răspundă nevoilor specifice ale copiilor cu dizabilități și să 

asigure îngrijire de calitate; 



 

 

3 

 

3. creșterea capacității DGASPC Dolj în dezvoltarea și furnizarea de servicii de tip 

familial specializate în creșterea și îngrijirea copiilor cu dizabilități, 

părțile au decis să încheie prezentul  Memorandum de înțelegere. 

III. Cadrul de cooperare 

1. UNICEF se angajează să: 

a) contribuie la dezvoltarea cadrului conceptual și operațional necesar pentru 

specializarea rețelei de asistență maternală pentru creșterea și îngrijirea copilului cu 

dizabilități; 

b) sprijine DGASPC în procesul de identificare, selectare și formare a resurselor 

umane necesare pentru pilotarea specializării asistenților maternali pentru creșterea și 

îngrijirea copiilor cu dizabilități; 

c) contribuie financiar la acoperirea costurilor necesare pentru pilotarea specializării 

rețelei de asistență maternală în vederea creșterii și îngrijirii copilului cu dizabilități, 

aferente următoarelor activități: 

- dezvoltarea conceptului, metodologiei și instrumentelor de lucru; 

- implementarea campaniilor de informare privind recrutarea asistenților maternali 

specializați; 

- instruirea asistenților maternali specializați;  

- oferirea unui pachet de stimulente pentru asistentul maternal și copilul cu 

dizabilități;  

- sprijin pentru îmbunătățirea condițiilor de îngrijire și pentru achiziționarea de 

echipamente de asistență pentru copilul cu dizabilități; 

- suport tehnic pentru implementarea activităților, monitorizare și coordonare. 

d) desemneze o persoană responsabilă pentru coordonarea activităților prevăzute în 

prezentul Memorandum de înțelegere, precum și alți profesioniști relevanți implicați în 

implementarea directă a acestora. 

2. SERA se angajează să: 

a) contribuie la dezvoltarea cadrului conceptual și operațional necesar pentru 

specializarea rețelei de asistență maternală pentru creșterea și îngrijirea copilului cu 

dizabilități; 

b) sprijine DGASPC în procesul de identificare, selectare și formare a resurselor 

umane necesare pentru pilotarea specializării asistenților maternali pentru creșterea și 

îngrijirea copiilor cu dizabilități; 

c) contribuie financiar la acoperirea costurilor necesare pentru pilotarea specializării 

rețelei de asistență maternală în vederea creșterii și îngrijirii copilului cu dizabilități, 

aferente următoarelor activități: 

- dezvoltarea conceptului, metodologiei și instrumentelor de lucru; 



 

 

4 

 

- implementarea campaniilor de informare privind recrutarea asistenților maternali 

specializați; 

- instruirea asistenților maternali specializați;  

- oferirea unui pachet de stimulente pentru asistentul maternal și copilul cu 

dizabilități;  

- sprijin pentru îmbunătățirea condițiilor de îngrijire și pentru achiziționarea de 

echipamente de asistență pentru copilul cu dizabilități; 

- suport tehnic pentru implementarea activităților, monitorizare și coordonare. 

d) desemneze o persoană responsabilă pentru coordonarea activităților prevăzute în 

prezentul Memorandum de înțelegere, precum și alți profesioniști relevanți implicați în 

implementarea directă a acestora. 

3. Consiliul Județean Dolj se angajează să: 

a) asigure sprijin instituțional și logistic DGASPC pentru implementarea activităților 

prevăzute în prezentul Memorandum de înțelegere;  

b) contribuie, în limita competențelor și resurselor disponibile, la asigurarea 

sustenabilității modelului pilotat; 

c) desemneze o persoană responsabilă cu implementarea activităților prevăzute în 

prezentul Memorandum de înțelegere. 

4. DGASPC Dolj se angajează să: 

a) desemneze specialiști din cadrul DGASPC care vor colabora cu echipele UNICEF și 

SERA în toate etapele de dezvoltare și pilotare a modelului de asistență maternală 

specializată pentru copiii cu dizabilități (planificare, implementare, monitorizare și 

evaluare); 

b) gestioneze procesul de identificare, recrutare și selecție a asistenților maternali 

care vor fi specializați pentru îngrijirea copiilor cu dizabilități; 

c) organizeze și implementeze programe de formare și specializare pentru asistenții 

maternali selectați, în colaborare cu UNICEF și SERA;  

d) gestioneze procesul de identificare a copiilor cu dizabilități și plasarea acestora la 

asistenți maternali specializați în baza prezentului MoU; 

e) monitorizeze și evalueze serviciile prevăzute în planul individualizat de protecție, 

precum și să faciliteze accesul la servicii de abilitare/reabilitare; 

f) elaboreze și transmită date și rapoarte relevante privind implementarea 

activităților, în vederea monitorizării și evaluării progresului;  

g) desemneze o persoană responsabilă cu implementarea activităților prevăzute în 

prezentul Memorandum de înțelegere. 

IV. Implementarea Memorandumului 



 

 

5 

 

1. Părțile pot negocia cu bună-credință termenii oricăror acorduri ulterioare pe care 

le consideră necesare pentru implementarea Activităților. Fiecare astfel de acord va 

specifica rolurile și responsabilitățile fiecărei Părți, precum și costurile sau cheltuielile 

aferente Activităților și modul în care acestea vor fi suportate de către Părți. Acordurile 

ulterioare vor incorpora prin referință termenii prezentului Memorandum.   

2. Părțile sunt de acord să desemneze fiecare un coordonator pentru monitorizarea 

și gestionarea acestui parteneriat. De asemenea, Părțile pot decide să formeze grupuri de 

lucru, care să includă reprezentanți ai fiecărei Părți, care vor avea responsabilitatea 

monitorizării procesului de dezvoltare și de implementare a Activităților.    

V. Schimbul de informații și documente 

Părțile sunt de acord să facă schimb de informații și de documente necesare pentru 

implementarea prezentului Memorandum, respectând restricțiile și măsurile impuse de 

către oricare dintre Părți pentru păstrarea confidențialității anumitor informații și 

documente. 

VI.  Recunoaștere 

1. Părțile pot cita și face publice prezentul Memorandum și informații referitoare la 

Activități, conform politicilor actuale ale fiecărei Părți și cu acordul prealabil al celeilalte 

Părți. 

2. În cadrul evenimentelor publice, al conferințelor de presă sau oricărui alt tip de 

întâlniri, reprezentanții fiecărei Părți pot vorbi despre colaborarea în baza prezentului 

Memorandum, dar strict în nume propriu. Orice comunicat de presă emis unilateral de 

către una dintre Părți cu privire la prezentul Memorandum sau la Activitățile 

implementate în baza acestuia va fi transmis responsabilului de comunicare al celeilalte 

Părți, spre revizuire și aprobare, cu cel puțin cinci (5) zile lucrătoare înainte de publicare. 

VII. Soluționarea litigiilor 

1. Părțile vor depune toate eforturile pentru a soluționa pe cale amiabilă orice litigiu, 

controversă sau revendicare ce decurge din prezentul Memorandum.  

2. UNICEF este parte integrantă a Organizației Națiunilor Unite și, ca atare, i se 

acordă anumite privilegii și imunități conform dreptului internațional; are, de asemenea, 

privilegii și imunități în baza acordurilor bilaterale cu țări individuale. Toate aceste 

privilegii și imunități sunt în mod explicit rezervate, iar UNICEF nu renunță la ele. Termenii 

prezentului Memorandum se interpretează și se aplică independent de orice sistem de 

drept național sau subnațional. 



 

 

6 

 

3. Invalidarea sau inaplicabilitatea oricărei prevederi stipulate în prezentul 

Memorandum nu va afecta valabilitatea sau aplicabilitatea niciunei alte prevederi a 

Memorandumului.  

4. Prezentul Memorandum a fost întocmit și semnat în engleză și română. Cele două 

versiuni lingvistice vor avea  valabilitate egală. 

VIII. Durată, încetare și modificare 

1. Prezentul Memorandum intră în vigoare în momentul semnării de către Părți și 

este valabil pentru o perioadă de 2 ani, cu excepția rezilierii anticipate de către oricare 

dintre Părți în condițiile alineatului (2) de mai jos. Părțile pot decide prelungirea 

prezentului Memorandum. 

2. Oricare dintre Părți are libertatea de a rezilia prezentul Memorandum, caz în care 

se angajează să înștiințeze în scris cealaltă Parte cu trei luni înainte. De asemenea, orice 

acord încheiat ulterior conform prezentului Memorandum poate înceta conform 

condițiilor prevăzute în acordurile respective. În această situație, Părțile vor face 

demersurile necesare pentru a se asigura că activitățile din cadrul prezentului 

Memorandum și/sau alt acord ulterior vor fi finalizate într-un mod prompt și organizat.  

3. Următoarele prevederi vor rămâne valabile și după expirarea sau rezilierea 

prezentului Memorandum: Articolul V (Schimbul de informații și documente), Articolul VI 

(Recunoaștere), Articolul VII (Soluționarea litigiilor). 

4. Prezentul Memorandum poate fi modificat prin acordul scris al Părților. 

DREPT PENTRU CARE, reprezentanții autorizați ai Părților semnează mai jos prezentul 

Memorandum. 

Data: 

 

__________________ 

Prenume, Nume 

Anna Riatti 

Reprezentant 

UNICEF în România  

Data: 

 

__________________ 

Prenume, Nume 

Bogdan Simion 

Director executiv 

SERA România 

Data: 

 

__________________ 

Prenume, Nume 

 Dorin-Cosmin Vasile 

Președinte 

Consiliul Județean  

Dolj 

Data: 

 

__________________ 

Prenume, Nume 

Florin-Ionuț Stancu 

Director general 

DGASPC Dolj 




